
 1 

 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO 

RECIFE 
 

UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO  DA 6ª REGIÃO 
CNPJ: 02.566.224/0001-90 
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL 
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 
FONTE: NÚCLEO DE CONTRATOS DA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
DATA DA PUBLICAÇÃO: 21.07.2017 
 
RETIFICADO E REPUBLICADO EM 28.07.2017, PARA INCLUIR O EXTR ATO DE PUBLICAÇÃO DO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO RELATIVO A O PROCESSO Nº 016/2016. 
 
 
ANO: 2017            MÊS: JUNHO 

 
 
TERMOS ADITIVOS 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE A OS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E COMPONENTES, NO 
ELEVADOR TIPO PASSAGEIRO, INSTALADO NO FÓRUM TRABALHISTA DE PAULISTA/PE. 

 
PROCESSO TRT6 nº 043/16 

Nº 2017NE000506 CONTRATADA ELEVADORES VERSÁTIL LTDA - ME EMPENHO 
Valor R$ 3.362,87 

CNPJ 15.026.942/0001-16 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

..................... 

OBJETO Prorrogação da vigência do contrato, a partir 
de 05.08.2017, por um período de mais 12 
(doze) meses. 

VIGÊNCIA 22.05.2017 a 
21.05.2018 

FUNDAMENTO Cláusula Sétima do contrato original e art. 57, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA 
ASSINATURA 

01.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.16, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 00 - Despesas Diversas. 

PUBLICAÇÃO DOU 30.05.2017 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AOS SERVIÇOS MÚLTIPLOS 
PARA ESTE TRIBUNAL. 

 
PROCESSO TRT6 nº 105/15 (ECT nº 9912271381). 

Nº ....................... CONTRATADA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

EMPENHO 
Valor ....................... 

CNPJ 34.028.316/0021-57 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

....................... 

OBJETO Inclusão do subitem 2.3 na Cláusula Segunda 
do contrato, em que o TRT6 será definido no 
Termo de Categorização e Benefícios da 
Política Comercial dos Correios; inclusão no 
contrato do anexo de Encomendas Nacionais 
e Exclusão no contrato dos anexos SEDEX 
(40096) e PAC (41068). 

VIGÊNCIA ....................... 

FUNDAMENTO Art. 62, § 3º, inciso II, da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA 

06.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

....................................................................... PUBLICAÇÃO DOU 08.06.2017 

 
 



 2 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO SEGURO CONTRA 
ACIDENTES PESSOAIS PARA OS INTEGRANTES DO PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUN ERADO DESTE 
TRIBUNAL. 

 
PROCESSO TRT6 nº 047/14 

Nº 2017NE000538 CONTRATADA MBM SEGURADORA S/A EMPENHO 
Valor R$ 600,00 

CNPJ 87.883.807/0001-06 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

..................... 

OBJETO Prorrogação do contrato por um período de 
mais 12 (doze) meses, a partir de 01.07.2017. 

VIGÊNCIA 01.07.2017 a 
30.06.2018 

FUNDAMENTO Cláusula Quinta do contrato do contrato e art. 
57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA 
ASSINATURA 

27.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.66, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 00. 

PUBLICAÇÃO DOU 29.06.2017 

 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE A OS SERVIÇOS DE AUXILIAR 
DE PORTARIA PARA ESTE TRIBUNAL. 

 
PROCESSO TRT6 nº 047/16 

Nº 2017NE000173 CONTRATADA SOSERVI SOCIEDADE DE SERVIÇOS 
GERAIS LTDA 

EMPENHO 
Valor R$ 94.849,47 

CNPJ 09.863.853/0001-21 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 424.397,26 
(novo valor 
mensal) 

OBJETO Primeira repactuação contratual, consoante a 
CCT – 2017 e revisão contratual em função da 
alteração do percentual da parcela dos Riscos 
Ambientais do Trabalho – RAT Ajustado de 
3,60% para 3,42%. 

VIGÊNCIA ....................... 

FUNDAMENTO Art. 55, inciso III, art. 65, inciso II, alínea “d”, 
ambos da Lei nº 8.666/93, Cláusula Oitava do 
contrato original, §1º da Cláusula Décima 
Segunda, Cláusulas Terceira e Nona da CCT 
– 2017. 

DATA DA 
ASSINATURA 

27.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.77, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 29.06.2017 

 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À  MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM TRÊS CONSULTÓRIOS ODONT OLÓGICOS E 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS DESTE TRIBUNAL. 

 
PROCESSO TRT6 nº 102/14 

Nº 2017NE000282 CONTRATADA SOMAR EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA-ME 

EMPENHO 
Valor R$ 18.994,49 

CNPJ 04.652.828/0001-85 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

....................... 

OBJETO Alterar, no instrumento contratual original, a 
razão social da contratada de SOMAR 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA -
ME para SOMAR EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME, com sub-
rogação de todos os direitos e obrigações 
pertinentes, de acordo com a Cláusula 
Primeira da 7ª alteração contratual, datada de 
01.07.2015. 

VIGÊNCIA ....................... 

FUNDAMENTO Cláusula Primeira da 7ª alteração contratual, 
datada de 01.07.2015. 

DATA DA 
ASSINATURA 

29.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.17, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 10.07.2017 



 3 

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL PA RA INSTALAÇÃO DA 2ª VARA DO 
TRABALHO DE RIBEIRÃO/PE. 

 
PROCESSO TRT6 nº 056/12 

Nº 2017NE000588 CONTRATADA MARLUCE MARIA MOURA DA SILVA EMPENHO 
Valor R$ 21.450,00 

CPF 717.921.394-20 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 3.500,00 
(novo valor 
mensal do 
contrato, com 
efeitos a partir 
de 16.05.2017) 

OBJETO Prorrogar o contrato por um período de mais 
60 (sessenta) meses, a partir de 01.07.2017 e 
estabelecer novo valor do aluguel, com efeitos 
a partir de 16.05.2017 

VIGÊNCIA 01.07.2017 a 
30.06.2022 

FUNDAMENTO Cláusula Sexta do contrato original, 
modificada por meio do Primeiro Termo 
Aditivo, e art. 58, § 1º, da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA 
ASSINATURA 

30.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.36.15, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 01. 

PUBLICAÇÃO DOU 11.07.2017 

 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO S SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E DE GARÇOM, COM FORNECIMENTO DE  TODOS OS INSUMOS 
NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

 
PROCESSO TRT6 nº 016/16 

Nº 2017NE00583, 
2017NE00584 e 
2017NE00585 

CONTRATADA SOLL – SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES 
LTDA 

EMPENHO 

Valor R$ 1.433.632,08, 
R$ 16.080,80 e 
R$ 86.805,92, 
respectivamente. 

CNPJ 00.323.090/0001-51 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 272.706,13 
(novo valor 
mensal) 

OBJETO Prorrogar o contrato por um período de mais 
12 (doze) meses, a partir de 27.06.2017; 
revisar o contrato em função de alteração no 
percentual da parcela dos Riscos Ambientais 
do Trabalho - RAT Ajustado, modificado de 
3% para 3,57%, e retificar o contrato para 
excluir o percentual do item aviso prévio 
trabalhado e incidências nas planilhas de 
custos e formação de preços. 

VIGÊNCIA 27.06.2017 a 
26.06.2018 

FUNDAMENTO Art. 57, inciso II e art. 65, inciso II, alínea “d”, 
ambos da Lei nº 8.666/93. 

DATA DA 
ASSINATURA 

26.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.78, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 - 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 01 

PUBLICAÇÃO DOU 10.07.2017 e 
11.07.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

CONTRATOS 
 
 
PROCESSO TRT6 nº 036/17, Inexigibilidade. 

Nº 2017NE000515 CONTRATADA ANTARES COMUNICAÇÃO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

EMPENHO 
Valor R$ 34.423,20 

CNPJ 09.295.878/0001-76 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 4.302,90 
mensais 

OBJETO Serviços de publicação de coluna informativa 
deste Tribunal na Folha de Pernambuco. 

VIGÊNCIA 01.06.2017 a 
31.12.2017 

FUNDAMENTO Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA 

01.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.92, Programa 
de Trabalho 02131057125490026 - 
Comunicação e Divulgação Institucional no 
Estado de Pernambuco - Plano Orçamentário 
00. 

PUBLICAÇÃO DOU 05.06.2017 

 
 
PROCESSO TRT6 nº 037/17, Inexigibilidade. 

Nº 2017NE000516 CONTRATADA DP - PAR PARTICIPAÇÃO, 
INVESTIMENTOS E SERVIÇOS S/A 

EMPENHO 
Valor R$ 63.280,56 

CNPJ 02.535.040/0001-63 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 7.910,07 
mensais 

OBJETO Serviços de publicação de coluna informativa 
deste Tribunal no Diário de Pernambuco. 

VIGÊNCIA 01.06.2017 a 
31.12.2017 

FUNDAMENTO Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
ASSINATURA 

01.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesas 3390.39.92, Programa 
de Trabalho 02131057125490026 - 
Comunicação e Divulgação Institucional no 
Estado de Pernambuco - Plano Orçamentário 
00. 

PUBLICAÇÃO DOU 05.06.2017 

 
 
PROCESSO TRT6 nº 052/17, Pregão Eletrônico nº 28/16 do TRT 13ª Região (TRT6 como Órgão Participante). 

Nº 2017NE000547 CONTRATADA NETSAFE CORP LTDA  EMPENHO 
Valor R$ 40.463,50 

CNPJ 03.476.184/0001-59 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 277.464,00, 
dividido em 48 
parcelas 
mensais de 
R$ 5.780,50. 

OBJETO Aquisição de Solução de Segurança de 
Endpoints com adequação da quantidade de 
licenças ao ambiente computacional do 
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, 
com licenciamento, instalação, capacitação e 
suporte técnico, pelo período de 48 (quarenta 
e oito) meses. 

VIGÊNCIA De 27.06.2017 
com término 
após o período 
de garantia. 

FUNDAMENTO Pregão Eletrônico n.º 28/2016, do Tribunal 
Regional do Trabalho da 13ª Região (Leis n.ºs 
10.520/02 e 8.666/93; Decretos n.os 
3.555/2000 e 5.450/2015). 

DATA DA 
ASSINATURA 

27.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesas 4490.39.93, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco – Despesas 
Diversas. 

PUBLICAÇÃO DOU 29.06.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

PROCESSO TRT6 nº 197/16, Pregão Eletrônico nº 56/16. 
Nº 2017NE00566 e 

2017NE00567 
CONTRATADA ACTIVE TECNOLOGIA SERVIÇOS E 

CONSULTORIA S/A 
EMPENHO 

Valor R$ 20.974,98 e 
R$18.507,51, 
respectivamente 

CNPJ 07.833.364/0001-00 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 123.383,40 

OBJETO Serviços de suporte técnico com atualização 
tecnológica para todos os componentes da 
solução integrada de gestão de serviços – 
Axios Assyst Enterprise, e da ferramenta de 
gestão de ativos (ITAM), em todas as versões. 

VIGÊNCIA 29.06.2017 a 
28.02.2019 

FUNDAMENTO Leis n.ºs 10.520/02 e 8.666/93; Decretos nºs 
5.450/05 e 7.983/13, Lei Complementar nº 
123/06 e IN SLTI/MPOG nº 02/08. 

DATA DA 
ASSINATURA 

29.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.08, Programas 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
no Estado de Pernambuco - Plano 
Orçamentário 01 e 0212605712C730001-
Manutenção do Sistema Nacional de 
Tecnologia da Informação - Nacional. 

PUBLICAÇÃO DOU 10.07.2017 

 
 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE  

 
 
PROCESSO TRT6 nº 051/17 

Nº 2017NE000569 CONTRATADA LTR EDITORA LTDA EMPENHO 
VALOR R$ 31.800,00 

CNPJ 61.534.186/0001-53 VALOR DO 
CONTRATO/TERMO 

R$ 31.800,00 

OBJETO Oitenta assinaturas da LTR digital pelo 
período de 12 (doze) meses. 

VIGÊNCIA ......................... 

FUNDAMENTO: Art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93. DATA DA 
RATIFICAÇÃO 

15.06.2017 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

Elemento de Despesa 3390.39.01, Programa 
de Trabalho 02122057142560026 – 
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho 
- Formação e Aperfeiçoamento a Magistrados 
- Plano Orçamentário 05. 

PUBLICAÇÃO DOU 20.06.2017 

 


